СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ  СУХО-БЕРЕЗОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ БОБРОВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА  ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е
от 25   февраля 2022 г.  № 1
          с. Сухая Березовка
	Об отчете главы Сухо-Березовского  сельского поселения перед населением и Советом народных депутатов Сухо-Березовского  сельского  поселения о результатах его деятельности

            В соответствии с п.5.1. ст 36 Федерального закона от 06.10.2003 года

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,   решением Совета народных депутатов  Сухо-Березовского  сельского поселения Бобровского муниципального района Воронежской области       от 16.03.2018  №  12 «Об утверждении положения о порядке заслушивания отчета главы Сухо-Березовского  сельского поселения перед населением и Советом народных депутатов Сухо-Березовского  сельского  поселения о результатах его деятельности», заслушав и обсудив отчет главы Сухо-Березовского сельского поселения о результатах своей деятельности и деятельности администрации Сухо-Березовского сельского поселения  за 2021 год,   Совет народных депутатов Сухо-Березовского сельского поселения Бобровского муниципального района Воронежской области решил:

               1.  Отчет главы  Сухо-Березовского сельского поселения  о результатах своей деятельности по вопросам местного значения, а также о решении вопросов, поставленных Советом народных депутатов Сухо-Березовского  сельского поселения,   принять к сведению (прилагается).
             2. По результатам рассмотрения отчета признать деятельность главы Сухо-Березовского сельского поселения      за 2021  год удовлетворительной.
             3. Настоящее решение подлежит официальному обнародованию  и  размещению на официальном сайте администрации сельского поселения  в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
 Глава Сухо-Березовского сельского поселения

Бобровского муниципального района

Воронежской области                                                     О.В.Маделина

Приложение

к решению Совета

 народных депутатов

Сухо-  Березовского

сельского поселения

Бобровского муниципального района
Воронежской области

 от   25 февраля  2022 №    1
Уважаемые депутаты, приглашенные!

        В соответствии с ФЗ № 131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской федерации»,  глава поселения представляет  Совету народных депутатов ежегодный отчет  о результатах деятельности местной администрации.

        По состоянию на сегодняшний день на территории Сухо - Березовского сельского поселения проживает 1086 постоянно зарегистрированных, 117 человек проживают по временному пребыванию и фактически. За 2021 год родилось  4 человек, умерло 27 человек.  Численность пенсионеров составляет  348 человек. Трудовые ресурсы составляют 690 человек.

Сельское хозяйство.
На территории поселения продолжают работать 4 предприятия,  2 КФХ и 350 ЛПХ. Главным инвестором и основным работодателем  на территории нашего поселения является ООО « ЭкоНиваАгро».   Всего сфере производства сельскохозяйственной продукции задействовано 296 человек.

 Среднемесячная зарплата работника в сельскохозяйственных предприятиях составила более 37 тысяч рублей.

     Следует отметить, что рабочие места в 2021 году были созданы за счет ООО «ЭкоНиваАгро».  Немаловажным фактором является сезонность в технологических процессах производства на предприятиях поселения, это влечет за собой большое увеличение рабочих мест в период полевых и уборочных работ.

Наиболее значимые  мероприятия в жизни  поселения :
      1. Устройство дороги с твердым покрытием (отщебенение) на улицах  Кирова и карла Маркса  протяженностью  3,5 км.
      2. За счет средств выигранного гранта обустроено место отдыха в центре села:  асфальтовые  дорожки, установка  скамеек, приобретение беседки,  которую планируем поставить весной.

      3. Благоустройство:  в 2021 году к уже имеющимся 65 контейнерам под ТКО были  приобретены 8 контейнеров  взамен пришедших в негодность  за счет средств района. Так же при участии спонсоров производился покос сорной растительности, вырубка сухостойных деревьев, очистка сквера в центре села.
Большая работа проделана по очистки территории около церкви, работа в этом направлении продолжается.

    4. В 2021 году были разработаны проекты и сметные расчёты на обустройство тротуара в центре села, парка по улице Карла Маркса, ремонта воинского захоронения № 50. В этом году мы планируем реализовать эти проекты.

Кадры.
 В 2021 году активно велась работа по привлечению населения на постоянное место жительства в наше поселение. В этой работе мы используем все возможные механизмы и методы: личные встречи, общение через официальный сайт и социальные сети, помощь в поиске жилья и работы, помощь в оформлении и прописке. В результате: к нам приехало 4 семьи, работа эта ведется и дальше.

ЖКХ.
Отрасль  жизнеобеспечения остается одной из значимых, это вопросы электроснабжения, теплоснабжения, водоснабжения и др. Реализуя поставленные задачи, была обеспечена безаварийная работа систем жизнеобеспечения

К централизованной системе газоснабжения подключено 354 домовладения, к системе централизованного водоснабжения подключено 94% домовладения, в 2021 году подключилось14 домовладений. Подачу воды обеспечивает Сельскохозяйственный обслуживающий потребительский кооператив Сухо-Березовского сельского поселения. Следует отметить, что размер тарифа за холодное водоснабжение  составляет 35,92р.

                Производится по необходимости  расчистка улиц от снега тракторами, предоставленными ООО «ЭкоНиваАгро».

              В летний период 2021 года производилось скашивание сорной растительности на улицах техникой ООО «ЭкоНиваАгро».

             Абоненты ОАО «Ростелеком» на территории поселения имеют возможность подключения к сети интернет, так же действуют в этм году мы поставили вышку и подключились к мобильной сети МТС

Потребительский рынок.
Сфера торговли на территории поселения представлена  двумя стационарными объектами розничной торговли, реализующими продукты питания.

Социальная сфера.
Решение социальных вопросов - главное направление в деятельности администрации.

       На территории поселения осуществляет свою деятельность Совет ветеранов, женсовет. Активно работают уличкомы.

Противопожарная безопасность.
В 2021 году на территории поселения ПЧ- 32 было зарегистрировано  8 возгораний,  они  были ликвидированы силами ПЧ-32 и ДПК поселения.
       Администрация поселения поддерживает в исправном состоянии пожарный автомобиль АРС- 14, который неоднократно участвовал в тушении пожаров.

Дополнительно был укомплектован рукавами для забора воды из водоемов.

 Были установлены противопожарные датчики - извещатели семьям, находящимся в социально опасном положении.

         Так же следует отметить, что проводилась профилактическая работа администрации с населением по противопожарной безопасности посредством подворовых обходов, оповещения через громкоговорители, распространения агитационных листков.

Приоритетные задачи на 2022 г.
1. Продолжать работы по благоустройству территории  поселения, а именно:

устройство дорог с твердым покрытием:  план отщебенить 2,3 км дороги по улице Советская, подана заявка и на улицу Ленинская 3 км.

2 Заасфальтировать уже отщебененные дороги по улице Карла Маркса и Кирова, 2 перехода  соединяющие  улицу Карла Маркса, Кирова  и Ленинская 3,5 км.

      Центральная дорога Анна – Юдановка в этом году будет капитально отремонтирована.

3. Дополнить оборудованием детскую площадку в центре села.

4. Продолжить работу по озеленению села, предлагаю посадить сад рядом с  лесом победы . Площадь и почва подготовлена, жду Ваши предложения.

5. Подать заявки на участие в конкурсных мероприятиях по обустройству    тротуара по улице Карла Маркса.

6. Укладка трубы для водоснабжения , протяженностью 1,3 км по улице Советская.

Местное самоуправление играет большую роль в функционировании и развитии государства, поэтому я, как руководитель, взаимодействую с представителями районной и областной власти, а так же с руководителями организаций всех форм собственности, работающих на территории поселения с целью улучшения жизни жителей Сухо- Березовского сельского поселения.